
 
 
 
 
 
CERTIFICATO n.5010014484 - Rev.004 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“M. CILIBERTO - A. LUCIFERO”  CROTONE 
Codice Meccanografico: KRIS01200B . C.F. 91021680797 

E-mail: kris01200b@istruzione.it  -Pec: kris01200b@pec.istruzione.it  
 WEB: www.istitutonauticokr.edu.it 

Istituto Tecnico Trasporti  e Logistica Meccanica e Meccatrinica  “Mario Ciliberto” 
Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534 Presidenza 0962-908568  

 
Istituto Tecnico Settore Economico “Alfonso Lucifero” 

Via G. Carducci snc, Tel. 0962-62302 Presidenza 0962-905007 cell.3397756527 
 

Determina del Dirigente scolastico - affidamento del Servizio di Cassa per il periodo 01/07/2022 – 
30/06/2026 in adesione ad Accordo Quadro   sensi dell’art.36, comma 2,lettera a) del D.lgs.50/2016 - e 
ssmmii   avente ad  oggetto “Servizio di cassa a favore della Rete di Scuole” stipulato dal Liceo Ginnasio 
“T. Tasso” di Roma, quale scuola capofila per la gestione in forma aggregata del servizio di cassa. 

 

CIG. DERIVATO : 93065117D3 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
Istituto Istruzione Superiore Mario Ciliberto - Alfonso Lucifero 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e  la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”͖ 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme inmateria di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”͖ 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento  di 

funzioni e compitialle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la  semplificazione  amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”͖ 

 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”͖ 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”͖ 

 

CONSIDERATO      in particolare l’ rt. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

VISTO Il Regolamento d’istituto prot. N.3623 del 02/04/2019, che disciplina le modalità  di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

48
 -

 0
1/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 0

2/
07

/2
02

2 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@pec.istruzione.it
http://www.istitutonauticokr.gov.it/


 
 

 

VISTO Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.2 del Consiglio di Istituto Prot. 2539 del  

                                09/02/2022; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che,per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-  professionali, ove richiesti»; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i.  il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni appaltanti procedono  all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due  o più operatori economici; 
 

    VISTO                     l’ar. 45, comma 1, lettera f), del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, ai sensi del  
                                    quale l’adesione alla Rete discuole è decisa con deliberazione del Consiglio d’Istituto della singola  
                                    Istituzione aderente; 
 
    VISTO                    l’art. 20, comma 4, e 47   del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 sancisce che 
                                   “l’affidamento del servizio di cassa può essere effettuato, da una rete di istituzioni scolastiche, per  
                                    tutte le istituzioni scolastiche aderenti, in virtù di una delega ad essa conferita”; 
 
    VISTA                      la Delibera ANAC nr.  312  del 9 aprile 2020, recante “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle 
                                     misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid- 19 sullo svolgimento  
                                     delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e  
                                     sull’esecuzione delle relative prestazioni”, con la quale l’Autorità ha affermato che “Le stazioni  
                                     appaltanti valutano la necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle procedeura di gara già  
                                     programmate tenendo conto dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il  
                                     sopralluogo o la consultazione sul posto di atti o documenti, della complessità delle operazioni  
                                     richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima  
                                     partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione,  
                                     delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione di emergenza”; 
 
PREMESSO                 che il 31/12/2021 è venuta a scadenza la convenzione di cassa in essere tra questa Istituzione  
                                     Scolastica e UNIONE DI BANCHE ITALIA S.P.A. in forza del contratto stipulato in data 03/01/2018 a  
                                     far data dall’01/01/2018. 
 
ACCERTATA              la necessità di procedere al rinnovo del Servizio di Convenzione di Cassa per il quadriennio 
                                   01/07/2022- 30/06/2026    poichè la convenzione in essere con INTESA SAN PAOLO è scaduta il  

      31/12/2021 a cui è seguita Proroga “tecnica” di sei mesi fino al 30/06/2022 ; 
 
VISTO                    l’accordo di rete tra scuole per lo svolgimento, in via aggregata, di una procedura di gara per       

l’affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 7 del d.p.r. 8 marzo 1999, n. 275 e degli art. 
20, comma  e le Istituzioni Scolastiche aderenti; 

 
 
 
 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

48
 -

 0
1/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 0

2/
07

/2
02

2 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



 
 
VISTO                  l’estratto del verbale  Consiglio di Istituto del 04/03/2022 con O.d.G. : Adesione Accordo di Rete con 
                            Liceo Tasso di Roma per convenzione di cassa. In cui si delibera , di aderire, per il quadriennio 2022- 

2026, alla Rete di Scuole, con capofila  Liceo Gionnasio “ T. Torquato Tasso” di Roma, per lo svolgimento 
congiunto di una procedura di gara volta all’affidamento di un accordo Quadro, ai sensi degli artt. 54 e 
60 del D.Lgs.n. 50/2016, avente ad oggetto il servizio di cassa a favore delle Istituzioni scolastiche, e per 
la gestione e la vigilanza della relativa esecuzione, dando mandato al Dirigente Scolastico per la 
sottoscrizione del correlato accordo; 

 
 
VISTO             che l’adesione all’iniziativa promossa dal Liceo Ginnasio “T. Tasso” consente di soddisfare molteplici 
                       esigenze di rilievo pubblicistico, quali quelle di razionalizzazione della spesa pubblica, nonchè di Maggiore  
                       economicità e semplicità delle attività di acquisto; 
 
VISTO         che il Liceo Ginnasio Statale “T.Tasso” di Roma quale Istituzione Capofila dell’iniziativa in questione, ha 

disposto l’aggiudicazione dei tre Lotti in cui è stata suddivisa la procedura in favore di INTESA SAN PAOLO 
S.p.A.  

 
VISTO          il disciplinare di gara procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai 

sensi degli art. 50 e 60 del D.L.gs. n. 50/2016, suddivisa in tre lotti, per l’affidamento del “Servizio di cassa 
a favore di Rete di Scuole”.  

 
 
VISTA          la nota informativa del Liceo Tasso di Roma sullo stato procedura servizi di cassa in rete del 22/03/2022, 

Oggetto: Procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli 
artt. 54 e 60 del D.L.gs. n. 50/2016, suddivisa in tre lotti, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore di 
Rete di Scuole” ( Lotto 1: CIG.8466618A31; Lotto 2: CIG. 8466663F52; Lotto 3: CIG. 8466697B62) - 
Informativa sullo stato della procedura; 

 
TENUTO CONTO  che ciascuna Istituzione scolastica aderente alla Rete, secondo quanto espresso dalla suddetta nota 

informativa, potrà stipulare il proprio contratto attuativo soltanto a seguito della sottoscrizione 
dell’accordo Quadro con l’operatore aggiudicatario, le Scuole con convenzione di cassa di prossima 
scadenza potrebbero valutare la possibilità di disporne la proroga “tecnica”limitatamente al tempo 
necessario alla conclusione della procedura, ove ne ritengono sussistenti i presupposti e fermo restando 
gli ordinari obblighi di motivazione.  

 
 
 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

Art.2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto del servizio di Cassa- 
Tesoreria dell’Istituto di Istruzione Superiore “M. Ciliberto -A.Lucifero”di Crotone all’Istituto Bancario INTESA 

 SAN PAOLO S.P.A. per numero 4 anni con decorrenza 01/07/2022. 

Per il servizio di gestione tenuta conto l’Istituto corrisponderà al gestore un compenso pari a € 590,00   
(cinquecentonovanta/00) annuo, maggiorato di € 0,80 per transazione per operazioni di pagamento effettuate 
tramite bonifico, esclusi stipendi e rimborso spese ai dipendenti; 

 
Art.3 
 

        Di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la 
        procedura di spesa. 

 
 
 
 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

48
 -

 0
1/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 0

2/
07

/2
02

2 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



 
 
 
Art.4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile unico del 

Procedimento è il D.S.G.A. Dott.ssa Nadia Simoncelli; 

 
Art. 5 

         La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 
acquisto/contratto . 

         Eventuali ulteriori  precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica  esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo kris01200b@pec.istruzione.it. 

 La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’istituto.  
 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Girolamo ARCURI 
 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

48
 -

 0
1/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 0

2/
07

/2
02

2 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@pec.istruzione.it

		2022-07-05T11:51:43+0200
	GIROLAMO ARCURI




